
C O M U N E   DI  G U A S T A L L A
Provincia di Reggio Emilia

  Piazza Mazzini, 1
  42016 GUASTALLA
  Tel. (0522) 839711
  Fax (0522) 824834
  C.F. e P.IVA: 00439260357
  Pec: guastalla@cert.provincia.re.it

SETTORE CULTURA E TURISMO 
*********

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 167 DEL 24/03/2025

Proposta n. A04.S01.S02 653/2025

Determ. n. 167 del 24/03/2025

Oggetto: IMPEGNO DI SPESA PER AFFIDAMENTO INCARICO: LETTURA ANIMATA 
CON KAMISHIBAI "UN POMERIGGIO ALL'ISOLA DEL TESORO" DI VALERIA 
ANGELA PISI - BIBLIOTECA COMUNALE.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

VISTE la Deliberazione di Consiglio Comunale nr. 43 del 20.12.2024 con la quale sono 
stati  approvati  il  Bilancio  di  Previsione  ed  il  DUP  per  il  periodo  2025  –  2027  e  la 
Deliberazione di  Giunta Comunale nr.  234 del  20.12.2024 di  approvazione della  parte 
finanziaria del P.E.G. per l’anno 2025;

DATO ATTO che il regolamento di contabilità, nel rispetto delle norme sopra riportate, ha 
individuato nei dirigenti i soggetti abilitati a sottoscrivere atti di impegno ai sensi di quanto  
disposto dall’art. 183, del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267;

PREMESSO che:
-  la  Biblioteca  Comunale  di  Guastalla  persegue,  tra  i  propri  obiettivi  istituzionali,  la 
promozione  della  cultura  e  la  formazione  degli  utenti  di  ogni  fascia  d'età,  attraverso 
l'implementazione di iniziative volte a incentivare la pratica della lettura;
-  il  servizio scrivente organizza e promuove annualmente molteplici  iniziative rivolte  ai 
bambini,  con lo  scopo di  attrarre nuovi  potenziali  lettori  e di  consolidare, nel  contesto 
familiare, l'abitudine alla frequentazione delle biblioteche;

VISTO il successo degli incontri precedenti de “Il filo delle Storie”, si intende realizzare una 
nuova iniziativa per bambini da svolgere in biblioteca in periodo extrascolastico;

Determ. n. 167 del 24/03/2025 pag. 1/4

copia informatica per consultazione



CONSIDERATO  che  per  la  realizzazione  dell'iniziativa  in  oggetto  non  sono  presenti 
all’interno della struttura dipendenti in servizio con una specifica professionalità, è stata 
contattata la Sig.ra Valeria Angela Pisi, scrittrice e narratrice per bambini;

VISTA la proposta presentata dall'autrice Valeria Angela Pisi per una lettura animata con 
Kamishibai del libro “Un pomeriggio all’isola del tesoro” (Astragalo ed. 2024) e laboratorio  
per bambini dai 4 anni, agli atti di questo Comune con protocollo n. 5884 del 03/03/2025;

RICHIAMATI:
- l'art. 7 comma 6 del D.lgs. 165/2001 che prevede le condizioni per il conferimento degli  
incarichi da parte della pubblica amministrazione;
-  gli  art.  2 e 5 del  Regolamento comunale disciplinante il  conferimento di  incarichi  ad  
esperti esterni, approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 72 del 3 giugno 2009, 
da cui si evince che l'Amministrazione può conferire ad esperti esterni incarichi di natura 
intellettuale, in via diretta e fiduciariamente, senza l'esperimento di procedure di selezione, 
qualora si tratti di attività comportanti prestazioni di natura artistica, culturale o artigianale 
non comparabili, in quanto strettamente connesse alle abilità del prestatore d'opera o a 
sue particolari interpretazioni o elaborazioni ovvero attinenti alla tutela di diritti esclusivi;

DATO ATTO di dover procedere alla realizzazione dell'iniziativa sopra descritta e valutato 
pertanto necessario conferire un incarico di prestazione autonoma e occasionale per la  
narrazione sopradescritta alla Sig.ra Valeria Angela Pisi; 

CONSIDERATO che la narrazione si svolgerà nella giornata del 14/05/2025, dalle 16:45 
alle  18.00  ca.,  al  fine  di  soddisfare  al  meglio  le  esigenze  delle  famiglie  che 
accompagneranno i bambini;

PRECISATO pertanto che per l'attività autorizzata con il presente atto: 
- trattasi di prestazioni di tipo intellettuale autonoma, di natura temporanea, che si terrà 
solo ed esclusivamente per l'attività sopra descritta nella giornata di mercoledì 14 maggio 
2025;
- tale incarico è assegnato all'autrice del libro, che opera nel campo culturale, non fungibile  
e senza vincoli di subordinazione nei confronti dell'Ente e ai sensi della deliberazione della 
Corte dei Conti n. 37/2009, secondo la quale la collaborazione “si esaurisce in una sola 
azione  o  prestazione,  caratterizzata  da  un  rapporto  intuitu  personae  che  consente  il  
raggiungimento del fine e che comporta, per sua stessa natura, una spesa equiparabile ad 
un rimborso spese”;

RILEVATO  che  tale  incarico  non  si  configura  quale  studio  o  consulenza,  così  come 
dettagliato nella delibera n. 5/2005 delle Sezioni Unite della Corte dei Conti e, pertanto, 
non rientrano nei vincoli di cui all'art.6, comma 7, del D.L. 78/2010;

RITENUTA congrua l’offerta economica concordata con la Sig.ra Valeria Angela Pisi, agli 
atti  di  questo Comune con protocollo  5884 del  03/03/2025, per la realizzazione della  
lettura animata con kamishibai del libro “Un pomeriggio all’isola del tesoro” (Astragalo ed.  
2024) e laboratorio per bambini dai 4 anni in periodo extrascolastico, pari ad € 180,00 
(netto € 144,00 e ritenuta d'acconto 20% € 36,00); 

ACQUISITO il curriculum vitae di Valeria Angela Pisi, e predisposto apposito disciplinare di 
incarico, che si allegano quali parti integranti e sostanziali del presente atto;

Determ. n. 167 del 24/03/2025 pag. 2/4

copia informatica per consultazione



DATO ATTO che la spesa in oggetto e i relativi pagamenti ai sensi del punto 2.7 “Incarichi 
di collaborazione” della Determinazione dell'Autorità di vigilanza sui contratti pubblici n. 10 
del 22/12/2010 non sono soggetti agli obblighi di tracciabilità di cui all'art. 3 della legge 
136/2010 e smi, in quanto trattasi di incarico di lavoro autonomo occasionale con contratto 
d'opera di cui agli artt. 2222 e 2230 del Codice Civile;

DATO ATTO:
1. che il Responsabile Unico di Progetto ex art. 15 D.Lgs. 36/2023 è la Responsabile del 
Settore Cultura e Turismo dott.ssa Maria Luisa Farina;
2. che l’istruttoria del presente procedimento è stata curata dall'istruttore amministrativo 
dei Servizi Culturali dott.ssa Irene Aliatis;
3. che, ai sensi del vigente PTPCT, non risultano pervenute dichiarazioni di conflitto di 
interesse da parte del Responsabile del Settore, del Responsabile del procedimento e del 
funzionario/collaboratore che hanno istruito il procedimento così come disciplinato dall’art. 
6 bis della Legge n. 241/1990 e s.m.i.;
4. che il Dirigente ad Interim dell’Area Servizi alla Persona Dott. Marco Scaravelli, con atto 
n.  42  del  27/12/2024,  ha  conferito  l’incarico  di  elevata  qualificazione,  con  delega  di  
funzioni, al Responsabile del Settore Cultura e Turismo dott.ssa Maria Luisa Farina;

DATO ATTO che non sussistono in capo al Responsabile del Procedimento le cause di 
inconferibilità e/o incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni previste 
dal D.Lgs. n.39/2013;

EFFETTUATE le verifiche del caso circa gli  obblighi di pubblicazione del presente atto 
previsti dal D. Lgs. 14/03/2013 n.33;

VISTO il  D. Lgs. 30.03.2001, n. 165 ed il  D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 che definiscono  
compiutamente le responsabilità ed i compiti del Segretario Generale e dei Dirigenti;

DATO ATTO  che  verrà  acquisito  il  visto  di  regolarità  contabile  con  attestazione  della 
copertura  finanziaria,  espresso  dal  Responsabile  del  Settore  Finanziario  ai  sensi 
dell’art.151, comma 4, e 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000 N.267;

DETERMINA

1) di incaricare, per le motivazioni esposte in narrativa, la Sig.ra Valeria Angela Pisi per la  
lettura animata con kamishibai del libro “Un pomeriggio all’isola del tesoro” (Astragalo ed.  
2024) e laboratorio per bambini  dai  4 anni,  in programma in Biblioteca Comunale per  
mercoledì 14 maggio p.v.;
2) di approvare il  disciplinare di incarico allegato, che costituisce parte integrante della 
presente determinazione;
3) di impegnare la somma complessiva di € 180,00, imputando la spesa al capitolo 40200 
"Spese per attività di  promozione alla lettura" del  Bilancio 2025,  ove esiste  sufficiente 
disponibilità;
4) di liquidare la spesa ai sensi dell’art.184 del D. Lgs.18.08.2000 n. 267 e del vigente  
regolamento di contabilità.

 
Sottoscritta dal Responsabile di Settore

Determ. n. 167 del 24/03/2025 pag. 3/4

copia informatica per consultazione



(FARINA MARIA LUISA)
con firma digitale ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n.82/2005 

Registrato impegno n.  649/2025 di € 180,00 al capitolo 05.02.1.03/40200.

Determ. n. 167 del 24/03/2025 pag. 4/4

copia informatica per consultazione



                                                                     

COMUNE DI GUASTALLA

SETTORE CULTURA E TURISMO

**********************************************

DISCIPLINARE DI INCARICO PER PRESTAZIONE D'OPERA

Con la presente scrittura a valere ad ogni effetto di legge

tra

COMUNE DI GUASTALLA
con sede in Guastalla,  Piazza Mazzini,  1 -  P. IVA. 00439260357, nella persona della dott.ssa 
Maria Luisa Farina che agisce in qualità di Responsabile del Settore Cultura e Turismo, come da 
incarico  conferito  con  provvedimento  n.  33  del  2/11/2023,  di  seguito  per  brevità  denominato 
“Committente”

e
Cognome Nome _______________________________________________________________
con sede in ___________________________________________________________________, 
C.F.: ________________________, P. IVA: __________________________,  di seguito indicato 
come “Prestatore d’opera”;

PREMESSO che

- la Biblioteca Comunale di Guastalla persegue, tra i propri obiettivi istituzionali,  la promozione 
della  cultura  e  la  formazione  degli  utenti  di  ogni  fascia  d'età,  attraverso  l'implementazione  di 
iniziative volte a incentivare la pratica della lettura;
- organizza e promuove annualmente molteplici iniziative rivolte ai bambini, con lo scopo di attrarre 
nuovi potenziali lettori e di consolidare, nel contesto familiare, l'abitudine alla frequentazione delle 
biblioteche;
- il servizio scrivente intende realizzare una nuova attività extrascolastica:

 lettura  animata  con  Kamishibai  del  libro  “Un  pomeriggio  all’isola  del  tesoro”  di 
Valeria Angela Pisi (Astragalo ed. 2024) e a seguire laboratorio creativo, in data 14 
maggio 2025, ore 16:45;

copia informatica per consultazione



-  il  committente  si  è  detto  disponibile  ad avvalersi  delle  prestazioni  intellettuali  del  prestatore 
d’opera che, a sua volta, si dichiara disponibile ad eseguire le prestazioni sopra descritte;

Tutto ciò premesso e ritenuto quale parte essenziale e integrante del presente atto, fra i contraenti 
sopra indicati 

si conviene e si stipula quanto segue:

Articolo 1 - Oggetto
Il  committente  conferisce  al  prestatore  d’opera  un incarico  per  lo  svolgimento  della  seguente 
prestazione:
- 14 maggio 2025, ore 16:45, lettura animata con Kamishibai del libro “Un pomeriggio all’isola del 
tesoro” (Astragalo ed. 2024) e a seguire laboratorio creativo, per bambine e bambini dai 4 anni;

Articolo 2 -  Durata
La durata temporale del presente contratto decorre nella giornata di mercoledì 14/05/2025.

Articolo 3 - Compenso
A fronte delle prestazioni di cui sopra verrà corrisposto un compenso pari a  € 180,00 (netto € 
144,00 e ritenuta d'acconto 20% € 36,00); detto compenso è comprensivo di tutte le spese che 
l'incaricato  dovesse  eventualmente  sostenere  per  portare  a  buon fine  l'incarico  di  cui  trattasi, 
incluso l’eventuale contributo previdenziale ai sensi dell’art. 44, comma 2, della legge 326/2003. 

Articolo 4 – Obblighi e facoltà
Il  prestatore  d’opera,  tenuto  ad  osservare  il  segreto  professionale,  è  libero  di  assumere  altri 
incarichi, nonché effettuare prestazioni per conto di altri committenti purché non in contrasto con il  
presente incarico che rientra nei casi previsti dagli artt. 2222 e 2230 del C.C. (prestazione di lavoro 
autonomo). Il prestatore d'opera, con riferimento alle prestazioni oggetto del presente disciplinare, 
si  impegna  ad  osservare,  per  quanto  compatibili  con  il  ruolo  e  l'attività  svolta,  gli  obblighi  di 
condotta previsti dal D.P.R 16 aprile 2013, n. 62 e s.m.i. (Codice di comportamento dei dipendenti 
pubblici), ai sensi dell'articolo 2, comma 3, dello stesso D.P.R . e dall’art. 1 comma 3 del “Codice di 
comportamento” del Comune di Guastalla come recepito ed approvato dalla Giunta Comunale con 
delibera  di  Giunta  n.  218  del  17/12/2024,  e  dichiara  di  provvedere  ad  osservarlo.  Il  link  ove 
consultare  tale  codice  è  il  seguente: 
https://www.comune.guastalla.re.it/amministrazione/documenti-e-dati/altri-documenti-pubblici/
codice-di-comportamento/).

Articolo 5 – Modificazione e risoluzione contrattuale
Il committente si riserva il diritto di revocare, a suo insindacabile giudizio ed in qualsiasi momento 
della sua durata, il presente contratto, senza  alcun obbligo risarcitorio e senza preavviso alcuno 
ex art. 2237 del C.C., fermo restando il rimborso al prestatore d’opera delle spese sostenute e il  
pagamento del compenso per l’opera svolta sino a quel momento.

Articolo 6 - Penalità
Fuori dei casi di impossibilità sopravvenuta della prestazione per oggettivi e comprovati motivi e 
della risoluzione per inadempimento di cui agli artt. 1463 e 1453 del C.C., qualora il prestatore 
d’opera  receda  dal  presente  incarico,  sarà  tenuto  al  pagamento  di  una  penale  pari  al  50% 
dell'intero compenso.

Articolo 7 – Trattamento dei dati
Ai sensi dell’art. 13 del d. Lgs n. 196/2003, il Committente tratterà (manualmente, elettronicamente 
ed informaticamente) i dati relativi al prestatore d’opera nel rispetto della normativa vigente e per 
l’esecuzione degli  obblighi  assunti  con il  presente contratto.  In  ogni  caso il  prestatore d’opera 
occasionale gode dei diritti previsti dall’art. 7 del citato decreto.

copia informatica per consultazione



Articolo 8 – Foro competente
Entrambe  le  parti  si  impegnano  a  comporre  in  via  amichevole  eventuali  controversie  che 
dovessero sorgere nell’interpretazione e nell’applicazione delle presenti condizioni. Per quanto non 
espressamente previsto nel presente contratto le parti rimandano alle vigenti disposizioni di legge, 
stabilendo che per eventuali controversie il Foro competente sia quello di Reggio Emilia.

**************************************************************

Letto, approvato e sottoscritto in n. 2 esemplari originali in Reggio nell’Emilia il _______________ .

Le parti:

Il Responsabile di Settore
dott.ssa Maria Luisa Farina

Il prestatore d’opera 

copia informatica per consultazione



Domanda n. 3558551

Identificazione avvenuta con Secondo Livello SPID tramite credenziali Infocert ID in data 2025-03-20 14:27:45.879 (formato UTC) (ID 
s26300182fb579f3512162a8fb94cfb7584b607c)

1

Ricevuta n. GUASTALLA_DICHIARAZIONE_UNICA_INCARICHI_2025_4 (inoltrata il 20-03-2025 15:33)

 

 

GUASTALLA_DICHIARAZIONE_UNICA_INCARICHI

COMUNE DI GUASTALLA - DICHIARAZIONE UNICA INCARICHI
Dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà (art. 47 DPR 445 del 28/10/2000).

La presente dichiarazione è resa al momento della richiesta di autorizzazione del'incarico

 

 

 

 

 

 

 

 

 

*campi obbligatori

Il/la sottoscritto/a

 

 

 

DICHIARA

(ai sensi dell'art. 15 c.1, lett. c) del D.Lgs 33/2013)

 

 

 

 

 

 

 

Nome*
 

VALERIA ANGELA

 

Cognome*
 

PISI

 

Data di Nascita*
 

18-03-1968

 

Luogo di Nascita*
 

REGGIO EMILIA

 

Codice Fiscale*
 

PSIVRN68C58H223Z

 

 

 

Cellulare*
 

3472940427

 

E-mail*
 

VALERIAANGELAPISI@GMAIL.COM

 

 

 

 

 

 

Via*
 

ADERITO FERRARI

 

Civico*
 

45

 

Comune di Residenza*
 

REGGIO EMILIA

 

Provincia*
 

RE

 

CAP*
 

42123

 

 

Con riferimento all'incarico di:*

 

di prestazione autonoma e occasionale per narrazione in 
Biblioteca Frattini Guastalla

 

 

 

di essere nella seguente 
condizione lavorativa:*

 

libero professionista/prestatore occasionale

 

presso:
 

BIBLIOTECA GUASTALLA

a) con riferimento ai dati relativi 
allo svolgimento di incarichi in 
enti di diritto privato regolati o 

 

di NON svolgere incarichi in Enti di diritto privato regolati o 
finanziati dalla Pubblica Amministrazione;

copia informatica per consultazione 20/03/2025 15:35:09 20/03/2025 2025 8042copia informatica per consultazione



Domanda n. 3558551

Identificazione avvenuta con Secondo Livello SPID tramite credenziali Infocert ID in data 2025-03-20 14:27:45.879 (formato UTC) (ID 
s26300182fb579f3512162a8fb94cfb7584b607c)

2

Ricevuta n. GUASTALLA_DICHIARAZIONE_UNICA_INCARICHI_2025_4 (inoltrata il 20-03-2025 15:33)

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

DICHIARA INOLTRE

Che alla data odierna, ha conseguito redditi derivanti dall'esercizio di attività di lavoro autonomo occasionale in misura:

 

Trattasi di prestazione occasionale ai sensi dell'art. 67 lett. L D.P.R. 917/86, non effettuata nell'esercizio di impresa e quindi non soggetta ad I.V.A. (art. 5 
comma 2^ DPR 633/72).  - da assoggettare a ritenuta di acconto IRPEF nella misura di legge.

 

Dichiara quindi di essere:

 

Periodo in cui si è svolta la prestazione:

 

L'importo della prestazione è da accreditare ai sensi dell'art. 3 comma 7 della Legge 136/2010 (tracciabilità flussi finanziari)

 

 

 

finanziati dalla Pubblica 
Amministrazione:*

 

 

b) con riferimento ai dati relativi 
alla titolarità di cariche in enti di 

diritto privato regolati o finanziati 
dalla Pubblica Amministrazione:*

 

di NON avere titolarità di cariche in enti di diritto privato regolati 
o finanziati dalla Pubblica Amministrazione

 

 

 

c) con riferimento ai dati relativi 
allo svolgimento di attività 

professionali:*

 

di svolgere le seguenti attività professionali:

 

 

AVVOCATO

 

 

Dichiara inoltre*

 

di essere informato, ai sensi e per gli effetti di cui all'art.13 
del D.Lgs 196/2003, che i dati personali raccolti saranno 
trattati, anche con strumenti informatici, esclusivamente 
nell'ambito del provvedimento per il quale la dichiarazione è 
resa;

   

 

È in possesso di partita IVA?
 

No

 

 

*
 

A) NON eccedente € 5.000,00 lordi

 

 

Dichiara quindi di essere:*
 

NON dipendente pubblico

 

 

 

dal*
 

14-05-2025

 

al*
 

14-05-2025

 

 

 

 

Banca/Filiale:*
 

CREDEM AG. 5 REGGIO EMILIA

 

c/c n.
 

000092238

 

IBAN (deve essere intestato/
cointestato al sottoscrittore della 

dichiarazione)*

 

IT80 P030 3212 8030 1000 0092 238

 

 

curriculum vitae*

  

CV IN FORMATO EUROPEO 2025.pdf (136 KB)

copia informatica per consultazione 20/03/2025 15:35:09 20/03/2025 2025 8042copia informatica per consultazione



Domanda n. 3558551

Identificazione avvenuta con Secondo Livello SPID tramite credenziali Infocert ID in data 2025-03-20 14:27:45.879 (formato UTC) (ID 
s26300182fb579f3512162a8fb94cfb7584b607c)

3

Ricevuta n. GUASTALLA_DICHIARAZIONE_UNICA_INCARICHI_2025_4 (inoltrata il 20-03-2025 15:33)

INFORMATIVA PRIVACY AI SENSI DEGLI ARTT. 13 E 14 DEL GDPR - REGOLAMENTO UE 2016/679 II Sindaco del Comune di Guastalla, Camilla Verona, in 
qualità di titolare (con sede in Piazza Mazzini n. 1, Cap.42016, Guastalla (Re); Email: programmazione@comune.guastalla.re.it; PEC: 
guastalla@cert.provincia.re.it; Centralino: 0522 839711), tratterà i dati personali da Lei conferiti con il presente modulo di istanza/comunicazione con modalità 
prevalentemente informatiche e telematiche nonchè manualmente. In particolare, verranno trattati dal titolare per l'esecuzione dei compiti di interesse pubblico o, 
comunque, connessi all'esercizio dei propri pubblici poteri, ivi incluse le finalità di archiviazione, di ricerca storica e di analisi per scopi statistici e, comunque, in 
modo da garantire la sicurezza e la riservatezza dei dati. Il conferimento dei dati è obbligatorio e il mancato conferimento non consente al titolare di svolgere 
l’attività/servizio da Lei richiesto. I dati saranno trattati per tutto il tempo necessario alla conclusione del procedimento-processo o allo svolgimento del servizio-
attività richiesta. Alla conclusione del procedimento-processo o cessazione del servizio-attività i dati saranno conservati in conformità alle norme sulla 
conservazione della documentazione amministrativa. I dati saranno trattati esclusivamente dal personale e dai collaboratori del titolare e potranno essere 
comunicati ai soggetti espressamente designati come responsabili del trattamento. Potranno essere comunicati ad altri soggetti a cui i dati devono essere 
obbligatoriamente comunicati per dare adempimento ad obblighi di legge o regolamento. In qualità di interessato, Lei ha il diritto di chiedere al titolare l'accesso ai 
dati personali e la rettifica o la cancellazione degli stessi o la limitazione del trattamento o di opporsi al trattamento medesimo (artt. 15 e seguenti del RGPD) e, 
infine, il diritto di proporre reclamo all’Autorità di controllo (Garante) secondo le procedure previste. Lei ha il diritto di non essere sottoposto a una decisione basata 
unicamente sul trattamento automatizzato, compresa la profilazione, che produca effetti giuridici che La riguardano o che incida in modo analogo 
significativamente sulla Sua persona, salvi i casi previsti dal RGPD. I contatti del Responsabile della protezione dei dati (RPD) sono: Avv. Corà Nadia tel. 0376 
803074-0376 801249, e-mail consulenza@entionline.it PEC nadia.cora@mantova.pecavvocati.it Le informative sul trattamento dei dati personali contenuti nei 
procedimenti-processi sono pubblicate sul sito web del titolare medesimo. Per i riferimenti di contatto, sedi e orari di apertura al pubblico degli uffici comunali si 
invita a consultare il sito del Comune di Guastalla www.comune.guastalla.re.it 
 

copia informatica per consultazione 20/03/2025 15:35:09 20/03/2025 2025 8042copia informatica per consultazione



C.V. COME AUTRICE DI LIBRI PER BAMBINI E RAGAZZI 

LIBRI PUBBLICATI:

“Deep Learning” AA.VV. Giunti Editore, in uscita il 26 marzo 2025 (presente un mio racconto nella raccolta)

“Piccolo Coniglietto e la gentilezza perduta” Ed. Il Ciliegio 2025

“Un pomeriggio all’isola del tesoro” Astragalo ed.  2024

“Io sono Margherita” Lapis edizioni 2024 
“Chi salverà il Natale?” Voglino ed. Didattica Attiva 2024 
“All'arrembaggio, Babbo Natale!” Buk Buk ed. 2023 
“Un mostro piccolo piccolo” Voglino ed. Didattica Attiva 2023 
“L'isola di Gino” Buk Buk ed. 2023 
“Alfi e Betta” Voglino editrice – Didattica Attiva 2022 
“Io e te adottiAMOci” 2022 per Enpa Vicenza 
“Nalin e le cinque saggezze” ed. La Strada per Babilonia 2022 
“Nina nel pallone” Buk Buk ed. 2022 
“Il Guardiano del Fiume” Voglino editrice – Didattica Attiva 2022 
“Gocce di Luna” Chiaredizioni 2022 
“Lo Scarpone di Babbo Natale” Chiaredizioni 2021  

“Alfie. Un ascensore in lockdown” (e.book) Mimebù edizioni 2021 (fuori catalogo) 
“Nei panni di Giulia” Le Brumaie Editore 2021 
Il racconto “Il ladro di grammatica”, nell'ambito del volume “Racconti nella rete 2018”, Castelvecchi Editore 

La sottoscritta VALERIA ANGELA PISI , ai sensi degli art.46 e 47 DPR 445/2000, consapevole 
delle sanzioni penali previste dall’art.76 del DPR 445/2000 e successive modificazioni ed 
integrazioni per le ipotesi di falsità in atti e dichiarazioni mendaci, dichiara sotto la propria 
responsabilità

F O R M A T O  E U R O P E O  
P E R  I L  C U R R I C U L U M  

V I T A E  

INFORMAZIONI PERSONALI

Nome PISI VALERIA ANGELA

Indirizzo 45, VIA ADERITO FERRARI REGGIO EMILIA ITALIA

Telefono 347-2940427

Fax

E-mail valeriaangelapisi@gmail.com

Nazionalità italiana

Data di nascita 18-03-1968

copia informatica per consultazione 15/03/2025 09:37:10 15/03/2025 2025 7395copia informatica per consultazione

mailto:valeriaangelapisi@gmail.com


CONCORSI E PREMI LETTERARI VINTI:
Concorso internazionale “Narrating Equality” ed 2024: primo premio con il 
racconto “La principessa oltre le montagne”;  
Concorso Andersen-Sestri Levante 57° ed. 2024 : premio “Baia delle Favole” al 
racconto “La crostata di amarene più buona del mondo”;  
Concorso nazionale “Le fiabe di Plif” ed. 2023; primo premio con la fiaba 
“Lucilla e la leggenda della vecchina”  
Concorso “Nabokov ed. 2022”, libro Gocce di Luna finalista narrativa edita per 
l'infanzia e ragazzi;  
Concorso letterario “Arcola un borgo da favola”2021 , primo classificato l'albo 
“Nei panni di Giulia”  
Concorso “Un albo per Livio” Libris in fabula ed. 2020, dedicato a Livio Sossi, 
premio per il miglior testo all'albo illustrato “Il gioco delle cinque saggezze”, 
scritto a sei mani con Monica Fornaciari e Tiziana Tosi,  
 Concorso “Un Prato di fiabe” ed. 2020, racconto “L'ascensore” secondo 
classificato;  
Concorso “Un Prato di fiabe” ed. 2019, racconto “Nei panni di Giulia” primo  
classificato;  
Concorso internazionale “Sulle ali delle farfalle e dei cigni” „Auf 
Schmetterlings- und  
Schwanenflügeln“ 2019, Premio speciale della Giuria categoria Adulti, con il  
racconto per albo illustrato “Marmottina si sveglia a primavera”;  
Concorso “Gli unici e veri amici, gli animali”, Giovanelli Editore 2019, 
racconto “Cocò e la bambina” quinto classificato;  
 Concorso “Floc, l'amico dei bambini e dei ragazzi”, V° edizione, Giovanelli 
Editore 2019 racconto “Storia del Coniglietto che aveva smarrito la gentilezza” 
primo classificato. Concorso “Racconti nella rete” edizione 2018, racconto: “Il 
ladro di grammatica”.  

PRECEDENTI ESPERIENZE:

Ho effettuato narrazioni con laboratorio/presentazioni nelle BIBLIOTECHE: 
Biblioteca Neruda di Albinea, Biblioteca Sognalibro di Casalgrande, Biblioteca 
Berselli di Campogalliano, Biblioteca Santa Croce di Reggio Emilia, Biblioteca 
San Pellegrino-Marco Gerra di Reggio Emilia, Biblioteca Rosta Nuova di 
Reggio Emilia,  Multiplo di Cavriago, Biblioteca Bonassi di Gualtieri, 
Biblioteca Comunale di Palazzo Frattini di Guastalla, Biblioteca Codro di 
Rubiera, oltre che in LIBRERIE come Il Semaforo Blu (RE), Piccole 
Abitudini (MO), Al Giocolibro (Castelnuovo Monti), Piccoli Labirinti (PR), e 
per associazioni, quali ad esempio Giardino di Gabrina e Il Melograno. 
Ho effettuato narrazioni con laboratorio nelle SCUOLE PRIMARIE: Scuola 
Pezzani di Albinea, scuola Leopardi di Reggio Emilia, Scuola Collodi di 
Reggio Emilia, Scuola Tricolore Fogliano, Scuola G. Verdi di Reggio Emilia, 
Scuola Marconi Campogalliano, Scuola San Bartolomeo di Reggio Emilia, 
Istituto Comprensivo di Curtarolo e Campo San Martino (Curtarolo PD) e in 
Ludoteca Ludovilla di Campogalliano, nonché in alcune scuole dell’infanzia.

ALTRE ATTIVITA’:  
 
 
DOPO LA LAUREA HO INIZIATO A SVOLGERE LA PROFESSIONE DI AVVOCATO.  
SONO ISCRITTA ALL’ALBO DEGLI AVVOCATI DAL 1995

copia informatica per consultazione 15/03/2025 09:37:10 15/03/2025 2025 7395copia informatica per consultazione



ISTRUZIONE E FORMAZIONE

1992 Laurea in giurisprudenza voto 110/110

1987 Diploma di maturità scientifica voto 60/60

copia informatica per consultazione 15/03/2025 09:37:10 15/03/2025 2025 7395copia informatica per consultazione



CAPACITÀ E COMPETENZE 
PERSONALI 

Acquisite nel corso della vita e della 
carriera ma non necessariamente 

riconosciute da certificati e diplomi 
ufficiali.

MADRELINGUA ITALIANA

ALTRE LINGUA

INGLESE

• Capacità di lettura BUONO

• Capacità di scrittura BUONO

• Capacità di espressione orale BUONO

CAPACITÀ E COMPETENZE 
RELAZIONALI 

Vivere e lavorare con altre persone, in 
ambiente multiculturale, occupando posti 
in cui la comunicazione è importante e in 
situazioni in cui è essenziale lavorare in 

squadra (ad es. cultura e sport), ecc.

CAPACITÀ DI GESTIRE NARRAZIONI E LABORATORI PER BAMBINI. ESPERIENZA ACQUISITA IN DIVERSE 
ATTIVITA’  SVOLTE IN BIBLIOTECHE, LIBRERIE, SCUOLE. 
ESPERIENZA DI LABORATORI SIA CREATIVI CHE DI SCRITTURA.

CAPACITÀ E COMPETENZE 
ARTISTICHE 

Musica, scrittura, disegno ecc.

SCRITTURA CREATIVA. HO FREQUENTATO CORSI CON DAVIDE CALì, LIVIA ROCCHI, 
MARIAPAOLA PESCE, IRENE GRECO, LUIGI DAL CIN, SILVIA VECCHINI e altri.

PATENTE O PATENTI

ULTERIORI INFORMAZIONI PATENTE B

ALLEGATI

Autorizzo il trattamento dei miei dati personali ai sensi del Decreto Legislativo 30 giugno 
2003, n. 196 "Codice in materia di protezione dei dati personali” e successive modifiche. 

Firma

copia informatica per consultazione 15/03/2025 09:37:10 15/03/2025 2025 7395copia informatica per consultazione



COMUNE DI GUASTALLA
Provincia di Reggio Emilia

SETTORE FINANZE E PERSONALE 

DETERMINA n. 167 del 24/03/2025

del

Servizio Cultura, Beni Culturali e Archivistici, Biblioteca, Teatro, Museo, Tursimo, 
Manifestazioni 

Proposta n° 653/2025

Oggetto:  IMPEGNO DI SPESA PER AFFIDAMENTO INCARICO: LETTURA ANIMATA 
CON KAMISHIBAI "UN POMERIGGIO ALL'ISOLA DEL TESORO" DI 
VALERIA ANGELA PISI - BIBLIOTECA COMUNALE . 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’  art.  151 comma 4) del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si 
appone sulla DETERMINA n. 167 del 24/03/2025 del Servizio Cultura, Beni Culturali  e 
Archivistici,  Biblioteca,  Teatro,  Museo,  Tursimo,  Manifestazioni  il  visto  di  regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria.

Guastalla li, 25/03/2025 

Il Responsabile del Settore Finanze e Personale
(FERRETTI FABIO MASSIMO)

Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 21 D.Lgs. n. 82/2005

copia informatica per consultazione


